

Sytuacja organizacji pozarządowych w Województwie Śląskim



W Polsce, sektor NGO dynamicznie się rozwija, obejmując swoim działaniem coraz szersze spektrum działań, od interwencji kryzysowej po inicjatywy rozwojowe i innowacyjne projekty społeczne. Wśród wielu regionów Polski, województwo śląskie wyróżnia się szczególną aktywnością i bogactwem organizacji pozarządowych. Charakteryzuje się ono nie tylko dużą liczbą zarejestrowanych NGO, ale także zróżnicowaniem ich profilu działalności, co odzwierciedla specyficzne potrzeby i wyzwania społeczności lokalnych.

Województwo śląskie, z jego przemysłową przeszłością i dziedzictwem, stoi przed unikalnymi wyzwaniami transformacji społeczno-gospodarczej, które stają się obszarami zaangażowania dla sektora pozarządowego. NGO w regionie zajmują się nie tylko tradycyjnymi obszarami wsparcia społecznego, edukacji, kultury czy ochrony środowiska, ale również działają na rzecz rewitalizacji obszarów przemysłowych, integracji społecznej oraz innowacji i przedsiębiorczości społecznej.

Cel artykułu niniejszego stanowi kompleksowy przegląd i analiza ilościowa oraz jakościowa działalności organizacji pozarządowych w województwie śląskim. Celem jest nie tylko zidentyfikowanie i opisanie obecnej sytuacji NGO w regionie, ale także zrozumienie ich roli i wpływu na lokalne społeczeństwo. Przegląd ten ma na celu nie tylko ukazanie dynamiki i zróżnicowania sektora NGO, ale także wyzwania, przed którymi stoją organizacje, oraz strategie, które przyjmują, aby sprostać potrzebom społeczności lokalnych w kontekście szeroko pojętego wsparcia EFS+ oraz innych form finansowania.

Ogólna charakterystyka NGO w województwie śląskim



Województwo śląskie, jedno z najbardziej zindustrializowanych i urbanizowanych regionów Polski, jest domem dla imponującej liczby organizacji pozarządowych, które odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu społeczeństwa obywatelskiego. Na terenie tego województwa działa 10,1 tys. NGO, co stanowi bogaty i zróżnicowany ekosystem organizacji, które odpowiadają na szeroki zakres potrzeb lokalnych społeczności. W tym kontekście, szczególną uwagę przykuwają organizacje działające w obszarach wsparcia Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+), liczba takich podmiotów sięga 1878, co podkreśla ich znaczenie w realizacji projektów o charakterze społeczno-gospodarczym.

Dominującymi sektorami, w których działają śląskie NGO, są edukacja i wychowanie oraz usługi społeczne i pomoc społeczna. To właśnie w tych obszarach organizacje pozarządowe w województwie śląskim wykazują się szczególną aktywnością, organizując szereg projektów i programów, które mają na celu wsparcie rozwoju lokalnych społeczności i wzmocnienie ich potencjału.

W kontekście dojrzałości sektora, ponad jedna trzecia (41%) zidentyfikowanych NGO, w tym 51% stowarzyszeń, prowadzi swoją działalność statutową od przynajmniej 20 lat. To świadczy o stabilności i doświadczeniu wielu organizacji w regionie, które przez lata zdobywały wiedzę i umiejętności niezbędne do efektywnego reagowania na lokalne wyzwania. Z drugiej strony, organizacje funkcjonujące krócej niż 5 lat stanowią 8.1% wszystkich zidentyfikowanych podmiotów, co wskazuje na dynamiczny rozwój sektora i pojawianie się nowych inicjatyw, które mogą wносить świeże pomysły i rozwiązania.

Zasoby organizacji pozarządowych



Zasoby, zarówno ludzkie, jak i materialne, stanowią fundament działalności organizacji pozarządowych (NGO). W województwie śląskim, podobnie jak w całej Polsce, zróżnicowanie tych zasobów między poszczególnymi NGO ma bezpośredni wpływ na ich możliwości działania, efektywność oraz zakres oferowanych usług. Rozważając strukturę i potencjał sektora pozarządowego w regionie, warto przyjrzeć się trzem kluczowym aspektom: statusowi organizacji pożytku publicznego, strukturze zatrudnienia oraz roli wolontariuszy.

Status organizacji pożytku publicznego wśród NGO

Blisko jedna trzecia śląskich NGO posiada status organizacji pożytku publicznego (OPP), co stanowi istotny czynnik wpływający na ich działalność. Status ten nie tylko podnosi wiarygodność organizacji w oczach darczyńców i partnerów, ale również otwiera drzwi do dodatkowych źródeł finansowania, takich jak 1% podatku dochodowego od osób fizycznych. Organizacje z tym statusem mogą również liczyć na pewne ulgi podatkowe oraz preferencyjne traktowanie przy aplikowaniu o środki publiczne i granty. W kontekście województwa śląskiego, gdzie potrzeby społeczne są wielowymiarowe, a konkurencja o środki finansowe wysoka, status OPP może znacząco wpłynąć na skalę i zakres realizowanych projektów.

Struktura zatrudnienia w organizacjach - porównanie stowarzyszeń i fundacji

Struktura zatrudnienia w NGO jest równie różnorodna co sam sektor. Blisko połowa badanych organizacji pozarządowych w województwie śląskim (44%) nie zatrudnia pracowników na stałe, co jest bardziej charakterystyczne dla

stowarzyszeń (48%) niż fundacji (35%). Organizacje, które decydują się na zatrudnienie stałego personelu, średnio liczą 20 pracowników, z których większość jest zatrudniona na umowę o pracę, a pozostała część na umowy cywilno-prawne. Niska liczba stałego personelu w wielu NGO wiąże się z ograniczeniami budżetowymi oraz elastycznym modelem działania, który pozwala na adaptację do zmieniających się potrzeb i projektów. Jednakże, różnice w strukturze zatrudnienia między stowarzyszeniami a fundacjami mogą również odzwierciedlać ich różne strategie i priorytety działania.

Rola wolontariuszy w funkcjonowaniu NGO

Wolontariat stanowi kręgosłup wielu organizacji pozarządowych, a województwo śląskie nie jest wyjątkiem. Z danych wynika, że organizacje pozarządowe działające w obszarach wsparcia EFS+ często korzystają z pracy wolontariuszy, z deklaracjami przedstawicieli aż 70% NGO współpracujących z wolontariuszami. Wolontariusze wnoszą nie tylko swoją pracę i czas, ale również pasję i zaangażowanie, co znacząco przekłada się na efektywność i zasięg działań organizacji. Ich obecność jest szczególnie istotna w projektach społecznych, kulturalnych i edukacyjnych, gdzie osobiste zaangażowanie ma kluczowe znaczenie. Ponadto, wolontariat stwarza możliwość budowania społeczności wokół NGO, co przyczynia się do lepszego zrozumienia potrzeb lokalnych i efektywniejszego adresowania ich w działaniach organizacji.

Kondycja finansowa NGO



Kondycja finansowa organizacji pozarządowych (NGO) w województwie śląskim jest kluczowym czynnikiem determinującym ich zdolność do realizacji celów i misji. Dynamika finansowa w sektorze NGO zależy od wielu czynników, w tym od dostępnych źródeł finansowania, umiejętności zarządzania budżetem oraz zewnętrznych i wewnętrznych wyzwań ekonomicznych.

Główne źródła finansowania działalności NGO

Źródła finansowania organizacji pozarządowych w województwie śląskim są zróżnicowane i obejmują zarówno środki publiczne, jak i prywatne. Dla wielu NGO kluczowe znaczenie mają dotacje krajowe lub lokalne ze środków publicznych, które stanowiły główne źródło przychodu dla blisko jednej trzeciej badanych organizacji w roku 2022. Stowarzyszenia często polegają na składkach członkowskich, podczas gdy fundacje w większym stopniu korzystają z filantropii, darowizn prywatnych lub instytucjonalnych. Ponadto, odpis 1,5% podatku dochodowego od osób fizycznych jest istotnym źródłem finansowania dla OPP.

Różnice między stowarzyszeniami a fundacjami w kontekście źródeł finansowania mogą wynikać z ich różnorodnych misji, celów oraz strategii rozwoju. Fundacje, dzięki większemu naciskowi na pozyskiwanie darowizn od osób prywatnych i instytucji, mogą dysponować bardziej elastycznymi budżetami na realizację swoich projektów. Stowarzyszenia, z kolei, często opierają swoją działalność na zaangażowaniu członków i lokalnej społeczności, co wpływa na ich strategie finansowe.

Przychody organizacji w roku 2022 i ich wpływ na stabilność finansową

W roku 2022 większość badanych przedstawicieli organizacji pozarządowych działających w obszarach wsparcia EFS+ osiągnęła przychód przekraczający 100 tys. złotych, co wskazuje na względną stabilność finansową sektora. Jednakże, co piąta organizacja zanotowała przychody nie wyższe niż 10 tys. zł, co może wskazywać na finansowe wyzwania, przed którymi stoją mniejsze NGO lub te w początkowej fazie rozwoju.

Wyzwania związane z utrzymaniem płynności finansowej i strategii radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych

Utrzymanie płynności finansowej jest jednym z największych wyzwań dla NGO, szczególnie w obliczu zmieniającego się otoczenia ekonomicznego i społecznego. Co trzecia organizacja w województwie śląskim znalazła się w przeszłości w sytuacji zagrożenia niezrealizowania bieżących zobowiązań finansowych. W takich sytuacjach organizacje często stosują strategię zwiększenia starań o pozyskanie dodatkowych dotacji lub innych środków publicznych. Inne popularne strategie to redukcja skali prowadzonych działań lub, rzadziej, redukcja zatrudnienia. Decyzja o rozpoczęciu odpłatnej działalności statutowej lub gospodarczej jest także jedną z rozważanych opcji, choć podejmowana jest stosunkowo rzadko.

Odpowiednie zarządzanie finansami, dywersyfikacja źródeł dochodów oraz elastyczność w dostosowywaniu strategii działania do bieżącej sytuacji finansowej są kluczowe dla zapewnienia długoterminowej stabilności i rozwoju organizacji pozarządowych. Strategie te pozwalają NGO nie tylko na przetrwanie w trudnych czasach, ale również na realizację swoich misji na rzecz społeczności lokalnych, nawet w obliczu niepewności finansowej.

Formy działalności, współpraca, środki unijne

Przegląd głównych obszarów działalności NGO i ich adaptacja do lokalnych potrzeb



Organizacje pozarządowe w województwie śląskim angażują się w szeroki wachlarz działań, odzwierciedlających zróżnicowane i dynamicznie zmieniające się potrzeby społeczności lokalnych. Ich działalność obejmuje edukację i wychowanie, wsparcie społeczne, ochronę środowiska, kulturę, zdrowie, pomoc socjalną oraz promocję aktywności obywatelskiej i demokracji. W szczególności, organizacje te skupiają się na projektach edukacyjnych, warsztatach umiejętności życiowych, inicjatywach ekologicznych oraz programach wsparcia dla osób w trudnej sytuacji życiowej. Adaptując swoje działania do lokalnych potrzeb, NGO w województwie śląskim wykazują się dużą elastycznością, często reagując na konkretne wyzwania społeczne lub gospodarcze, takie jak rewitalizacja obszarów postindustrialnych czy integracja społeczna mniejszości.

Współpraca z innymi organizacjami, sektorem publicznym, biznesem, i środowiskiem akademickim

Współpraca międzysektorowa stanowi kluczowy element w działalności NGO, umożliwiając realizację skomplikowanych projektów i zwiększając ich zasięg oraz wpływ. Organizacje pozarządowe w województwie śląskim aktywnie współpracują z innymi NGO, co pozwala na wymianę doświadczeń, współdzielenie zasobów oraz realizację wspólnych inicjatyw. Współpraca z sektorem publicznym, w tym z jednostkami samorządu terytorialnego, jest równie istotna, szczególnie w kontekście realizacji zadań publicznych, takich jak opieka zdrowotna, edukacja czy pomoc społeczna.

Relacje z biznesem i środowiskiem akademickim również przynoszą korzyści, od wspólnych projektów badawczych, przez działalność doradczą, po sponsoring i mecenat. Tego rodzaju synergia międzysektorowa pozwala na osiągnięcie innowacyjnych rozwiązań w obszarach społecznych, edukacyjnych i ekologicznych, a także na budowanie trwałych fundamentów dla społeczeństwa obywatelskiego.

Korzystanie ze środków unijnych i innych form wsparcia finansowego

Środki unijne stanowią ważne źródło finansowania dla projektów realizowanych przez NGO w województwie śląskim, zwłaszcza w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+). Dofinansowanie z Unii Europejskiej umożliwia realizację szerszych inicjatyw mających na celu wzmocnienie społeczności lokalnych, poprawę jakości życia mieszkańców oraz wspieranie rozwoju gospodarczego regionu. Organizacje pozarządowe często aplikują o fundusze na projekty edukacyjne, integracyjne, ekologiczne czy na rzecz rozwoju przedsiębiorczości społecznej.

Oprócz środków unijnych, NGO korzystają z krajowych programów wsparcia, grantów fundacji prywatnych oraz lokalnych inicjatyw finansowych. Dzięki temu mogą one realizować swoje misje, mimo często ograniczonych zasobów własnych. Skuteczne pozyskiwanie i zarządzanie funduszami zewnętrznymi, w tym z Unii Europejskiej, jest kluczowe dla trwałości finansowej organizacji pozarządowych i kontynuacji ich cennych działań na rzecz społeczności w województwie śląskim.

Dialog obywatelski i wsparcie sektora NGO



Rola organizacji w procesie dialogu obywatelskiego i wspierania innych NGO

Organizacje pozarządowe pełnią nieocenioną rolę w procesie dialogu obywatelskiego, będąc pomostem między obywatelami a władzami na różnych poziomach. W województwie śląskim, NGO często inicjują lub uczestniczą w debatach publicznych, konsultacjach społecznych oraz różnorodnych formach dialogu związanych z kluczowymi zagadnieniami dla społeczności lokalnych. Dzięki temu, mogą one nie tylko wpływać na kształtowanie polityk publicznych, ale także promować transparentność, odpowiedzialność oraz inkluzję w procesach decyzyjnych. Ponadto, organizacje pozarządowe wspierają rozwój innych NGO poprzez dzielenie się wiedzą, doświadczeniem i zasobami. Działalność ta obejmuje organizowanie szkoleń, warsztatów oraz doradztwo w zakresie zarządzania projektami, pozyskiwania funduszy czy komunikacji.

Współpraca z władzami lokalnymi i regionalnymi oraz udział w konsultacjach strategicznych

Współpraca między organizacjami pozarządowymi a władzami lokalnymi i regionalnymi w województwie śląskim ma zasadnicze znaczenie dla efektywnego rozwiązywania problemów społecznych i ekonomicznych. NGO aktywnie uczestniczą w konsultacjach strategicznych dotyczących planowania rozwoju lokalnego i regionalnego, w tym w dyskusjach na temat budżetów partycypacyjnych, rewitalizacji przestrzeni miejskich czy programów społecznych. Udział organizacji pozarządowych w tych procesach nie tylko wzmacnia demokrację lokalną, ale także przyczynia się do tworzenia bardziej adekwatnych i skutecznych polityk, które odpowiadają na rzeczywiste potrzeby mieszkańców.

Centra wsparcia dla organizacji pozarządowych i ruchów nieformalnych

Centra wsparcia organizacji pozarządowych i ruchów nieformalnych odgrywają kluczową rolę w wzmacnianiu sektora NGO w województwie śląskim. Działają jako miejsca, które oferują dostęp do przestrzeni biurowej, sprzętu, a także szkoleń i doradztwa. Są to jednostki prowadzone przez samorządy, które pomagają w budowaniu kapitału społecznego, wspierają sieciowanie oraz wymianę doświadczeń między organizacjami. Ponadto, centra te często służą jako platformy współpracy międzysektorowej, umożliwiając NGO nawiązywanie kontaktów z przedstawicielami administracji publicznej, biznesu i środowisk akademickich. Dzięki temu, organizacje mogą nie tylko zwiększać swoje kompetencje i efektywność działania, ale także budować szerokie koalicje na rzecz realizacji ważnych społecznie projektów.

Poprzez dialog obywatelski, współpracę międzysektorową i aktywne uczestnictwo w życiu społecznym, organizacje pozarządowe w województwie śląskim przyczyniają się do rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Są one nie tylko świadkami, ale również kreatorami zmian, które prowadzą do bardziej otwartego, inkluzyjnego i odpowiedzialnego zarządzania na wszystkich poziomach.



Podsumowanie i rekomendacje

Analiza działalności organizacji pozarządowych (NGO) w województwie śląskim ujawnia złożony i dynamiczny krajobraz, w którym działają liczne podmioty o różnorodnych celach i misjach. Organizacje te odgrywają kluczową rolę w adresowaniu lokalnych potrzeb społecznych, edukacyjnych, ekologicznych oraz gospodarczych, demonstrując znaczący wpływ na rozwój społeczeństwa obywatelskiego w regionie. Przyjmując status organizacji pożytku publicznego, wdrażając innowacyjne strategie finansowe, a także angażując się w szerokie spektrum działań, NGO w województwie śląskim wykazują się niezwykłą zdolnością do adaptacji i innowacji, skutecznie przejmując rolę realizatorów usług publicznych.

Współpraca między organizacjami, a także z sektorem publicznym, biznesem i środowiskiem akademickim, stanowi fundament efektywnego rozwiązywania problemów i realizacji projektów, które przynoszą korzyści szerokim grupom społecznym. Ogromnym wyzwaniem jest aby ta współpraca nie była podyktowana wymogami formalnymi konkursów grantowych, a stanowiła oś działalności statutowej/ustawowej wszystkich stron. Sektor publiczny coraz częściej będzie zmuszony korzystać z usług trzeciego sektora, zarówno poszukując oszczędności jak i szerokich kompetencji coraz mniej dostępnych w średnich i mniejszych gminach.

Rekomendacje dla dalszego rozwoju sektora NGO w województwie śląskim

1. Wzmocnienie zdolności do pozyskiwania funduszy. Organizacje powinny kontynuować rozwijanie umiejętności w zakresie pozyskiwania środków, zarówno z funduszy unijnych, jak i innych źródeł, w celu zapewnienia stabilności finansowej i możliwości realizacji długoterminowych projektów. Zbyt słabo wykorzystanym rezerwuarem są zamówienia publiczne z budżetów samorządu. Organizacje powinny także aktywnie poszukiwać źródeł dochodów związanych z realizacją odpłatnych działań ze szczególnym uwzględnieniem usług publicznych i edukacji.

2. Budowanie partnerstw międzysektorowych. Należy dążyć do intensyfikacji współpracy z lokalnymi władzami, sektorem prywatnym i instytucjami naukowymi, aby zwiększyć wpływ działań NGO na rozwój społeczności lokalnych. Ważne aby partnerstwa nie były pozorne, nastawione na zdobywanie punktów premiujących w kolejnych konkursach grantowych. Zrozumienie zysków z długotrwałych programowych partnerstw międzysektorowych jest jednym z kluczowych wyzwań dla całej gospodarki w okresie coraz większych wyzwań społecznych.

3. Zwiększenie widoczności i świadomości społecznej. Organizacje powinny pracować nad poprawą komunikacji i promocji swoich działań, aby lepiej informować społeczeństwo o swoich projektach i zachęcać do większego zaangażowania obywatelskiego. W ostatnich latach media zrobiły bardzo dużo, aby organizacje pozarządowe budziły nieufność społeczeństwa, a programy grantowe były kojarzone z marnowaniem publicznych środków. To jest ogromne zagrożenie dla zdolności państwa do realizacji usług publicznych na europejskim poziomie. Uważna lektura dokumentów programowych nowej perspektywy budżetowej jasno wskazuje na kluczową rolę współpracy międzysektorowej i silnego finansowo oraz infrastrukturalnie trzeciego sektora w rozwiązywaniu najtrudniejszych wyzwań społecznych.

Autorzy

Redakcja

Petros Tovmasyan

Robert Kłosowski

Skład i oprawa graficzna

Anton Luzan